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Souhrn

Diplomová práce se zabývá vlivem obalů na mikrobiální stav výsekového

hovězího masa. Hovězí maso – Muscullus semimembranosus – bylo sledováno

v nezabaleném stavu a dále v obalech z průtažné mikrotenové fólie, ve vícevrstvé

polyamid - polyetylenové (PA/PE) fólii za použití ochranné atmosféry a při použití

80% vakua do sáčku z vícevrstvé PA/PE fólie. Hovězí maso bylo skladováno při

chladírenské teplotě +5 °C. Celkový počet mikroorganismů (CPM) byl sledován po

dobu 27 dní. Z porovnávaných vzorků vyplývá, že rychlost množení se

mikroorganizmů je závislá na způsobu balení. Nejlepší výsledky vykazuje podle

sledovaných průměrů maso balené do modifikované atmosféry a vakuového balení,

které v porovnání nevykazovaly žádné podstatné rozdíly. U sledovaných typu balení

nebyly zaznamenány žádné statisticky významné rozdíly. Balení v mikrotenové fólii

snížilo mikrobiální kontaminaci masa oproti masu nebalenému, ale s vakuovým

balením a modifikovanou atmosférou se nemohlo rovnat.

Klí čová slova: hovězí maso; mikroorganizmy; obaly; KTJ (kolonie tvořící jednotky)

Abstract

This thesis examines the influence of packaging on the microbial condition

of beef for sale. The beef - Muscullus semimembranosus - was studied in an

unpackaged state, and in the packaging of stretchable plastic wrap, in multilayer

polyamide - polyethylene (PA / PE) wrap using a protective atmosphere and using

80% of vacuum into a bag from a multi-layered PA / PE wrap. The beef was stored

at refrigerated temperature of +5 ° C. The total number of microorganisms (the

number of colony forming units) were examined for 27 days. The compared samples

show that the speed of increasing number of microorganisms is dependent on the

type of packaging. According to the observed averages the best results are showed at

meat packaged into a modified atmosphere and vacuum packaging, where there were

no significant differences between these two types. Statistically there were no

sigificant differences between the observed types of packaging. Packing in plastic

wrap reduced microbial contamination of meat compared to unpackaged meat, but

with vacuum packaging and modified atmosphere it could not be compared.

Keywords: beef; microorganisms; packaging; CFU (colony forming units)
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1. Úvod

Maso a masné výrobky tvoří nedílnou součást potravinového řetězce člověka,

díky svému vysokému obsahu bílkovin. Ve srovnání s vepřovým a drůbežím masem

obsahuje právě hovězí maso nejvíce bílkovin. Jeho spotřeba se v České republice

pohybuje kolem 10 kg na osobu za rok a je tím pádem nejméně konzumovaným

masem u nás.

Při prodeji masa je nutné dbát na jeho hygienickou nezávadnost a jakost.

Celkový počet mikroorganismů u masa je jakostní ukazatel, který je podmiňující pro

stanovení mikrobiologické kontaminace. Od nebalených kusů výsekového masa

prodávaného v řeznictví se stále více zákazníků obrací k baleným masům, které

zajišťují prodloužení trvanlivosti a spotřebitel má delší dobu na jeho zpracování.

Ke zkrácení trvanlivosti dochází u nebaleného masa z důvodu vyšší

koncentrace mikroorganismů. V menších řeznictvích se na výsekovém mase

objevuje vyšší počet mikroorganismů než u masa baleného. Vyšší výskyt

mikroorganismů v řeznictví je důsledkem méně častého využití krájecích strojů, nožů

a desek, z kterých se stává živná půda pro růst mikroorganismů.

U masa baleného nové obalové technologie společně s využitím správné

koncentrace plynů snižují výskyt mikroorganismů na minimum. Nedílnou součástí

zkoumaného tématu jsou obaly výrobku, které zajišťují jeho ochranu a zákazníkovi

poskytují navíc potřebné informace o produktu.

Cílem této diplomové práce je porovnat celkový počet mikroorganismů mezi

nebaleným masem, baleným za pomocí modifikované atmosféry, baleným do

průtažné fólie a vakuově baleným hovězím masem v závislosti na uplynulé době.
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2. Literární p řehled

2.1 Mikroorganismy

Mikroorganismy se vyznačují malými rozměry, nejsou schopny tvořit

funkčně diferenciované tkáně nebo pletiva (Šilhánková, 2002).

Látová a Steinhauserová (1995) dělí mikroorganismy dle nároků na kyslík:

a) aerobní, které mají vyvinutý pouze aerobní metabolismus a potřebují ke své

činnosti kyslík,

b) anaerobní, které mají pouze anaerobní metabolismus a vzdušný kyslík na ně

působí inhibičně nebo dokonce toxicky,

c) mikroaerofilní, které mají anaerobní metabolismus, ale při nízké koncentraci

kyslíku se urychluje jejich rozmnožování,

d) fakultativně anaerobní, které mají schopnost jak aerobního tak i anaerobního

metabolismu a mohou tak růst jak v přítomnosti tak i nepřítomnost vzdušného

kyslíku. Za přítomnosti kyslíku se rozmnožují rychleji, neboť aerobní metabolismus

poskytuje mnohem více energie pro růst buněk.

2.2 Mikroorganismy v potraviná řství

Ve vztahu k potravinám má největší význam skupina heterotrofních

mikroorganismů, které získávají energii rozkladem (oxidací) organických sloučenin.

Do této skupiny patří většina bakterií, kvasinek i plísní, včetně patogenních

(Látová a Steinhauserová, 1995).

Dalším negativním účinkem mikroorganismů podle Šilhánkové (2002) je

rozklad potravin a potravinářských surovin. Důvodem je obsah dostatečného

množství vody, která je vhodnou živnou půdou pro mikroorganismy. Proto mezi

hlavní úkoly potravinářského průmyslu patří ochrana surovin i hotových potravin

před rozkladnou činností mikroorganismů a před přemnožením patogenních

mikroorganismů, které by mohly způsobit onemocnění člověka. V potravinářství se

také využívá určitých skupin mikroorganismů, jejichž činnost je schopna zastavit růst

nežádoucích mikroorganismů v potravinách a tím prodloužit skladovatelnost

potravin.

Potravinářská mikrobiologie má největší tradici v mlékárenství, důležitá je

však i mikrobiologie masného průmyslu. Významnou složkou potravinářské
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mikrobiologie je mikrobiologická kontrola čistoty provozu i obalů, do nichž jsou

výrobky baleny a mikrobiologické zkoušení potravin a jejich surovin včetně vody.

Podnikové a závodní laboratoře kontrolují kvalitu, zdravotní nezávadnost potravin

a především účinnost technologických postupů (Šilhánková, 2002).

2.3 Faktory ovlivňující vývoj mikrob ů v potravinách

Vnitřní faktory

- živiny;

- pH a pufrační kapacita;

- redox potenciál;

- vodní aktivita;

- antimikrobiální složky;

- antimikrobiální struktura.

Vnější faktory

- relativní vlhkost;

- teplota;

- plynná atmosféra.

Implicitní faktory

- specifická rychlost růstu;

- mutualismus;

- antagonismus;

- komensalismus.

Faktory při zpracování

- krájení;

- mytí;

- balení;

- ozáření;

- pasterace (Adams a Moss, 2008).
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2.3.1 Vnit řní faktory

2.3.1.1 Obsah živin

Adams a Moss (2008) uvádějí, že mikroorganismy stejně jako my používají

potraviny jako zdroj energie. Kromě zdrojů energie musí živné prostředí obsahovat

využitelné neboli asimilovatelné zdroje prvků, které jsou součástí buněčné hmoty

mikroorganismů (Šilhánková, 2002).

2.3.1.2 pH

Každý mikrobní druh má podle Šilhánkové (2002) svoje určité rozmezí pH,

v kterém se může rozmnožovat. Bakterie většinou rostou v neutrálním až alkalickém

prostředí. Většina plísní má optimální pH kolem neutrálního bodu, ale rozmnožovat

se mohou v širokém rozmezí pH od 1,2 až po 11,0. Hrudková (1997) zjistila,

že hodnota pH masa činí u svaloviny živých zvířat 7,0 – 7,2, které za 24 hodin po

porážce klesá až na hodnotu 5,5 – 5,8. Hodnota 5,8 je konečná neboli ultimativní

a tedy nejnižší, jaké je v postmortálním vývoji dosaženo.

Adams a Moss (2008) uvedli, že již v minulosti se využívala schopnost

nízkého pH omezit růst mikroorganismů při konzervaci potravin za pomoci kyseliny

octové a mléčné. Mittal (1992) tuto informaci doplnil zjištěním, že nižší pH zvyšuje

šťavnatost výrobku a denaturuje maso na protein a tím přispívá k jeho

charakteristické pevné struktuře.

2.3.1.3 Redox potenciál Eh


[…]


většina masných výrobkům nabízena v samoobslužných regálech je ve formě balení

v modifikované ochranné atmosféře.
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Graf 9: Rozdělení četností pro CPM (KTJ/g) v nebaleném mase

U nebaleného masa přesahovalo počet měřitelnosti 48 vzorků (60 %)

z celkového souboru 80 vzorků. Limitu daným Nařízením Komise

č. 2073/2005 nevyhovělo 16 vzorků (20 %). Vzorků přijatelných daného limitu bylo

16 z 32 měřitelných. Procentuálně bylo měřitelných 40 % vzorků z celkového počtu

zkoumaných vzorků.
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Graf 10: Rozdělení četností CPM (KTJ/g) v mase baleném mikrotenovou fólií

Prosté balení masa za pomocí mikrotenové fólie vykazovalo v četnosti

přesně opačné hodnoty jako maso nebalené. Měřitelných vzorků bylo 48 vzorků

(60 %), vysokých neměřitelných hodnot dosahovalo 32 vzorků (40 %) z celkového

souboru 80 měřených vzorků. Limitu vyhovovalo 32 (40 %) vzorků

ze 48 měřitelných.

Graf 11: Rozdělení četností CPM (KTJ/g) v balení s MA
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 U masa baleného pomocí modifikované atmosféry vykazuje graf

11 neměřitelných 16 vzorků (20 %) z celkového počtu. Z měřitelných 64 (80 %)

vzorků vyhovovalo limitům 40 (30 %) vzorků.

Graf 12: Rozdělení četností CPM (KTJ/g) ve vakuovém balení

U vakuového balení přesahovalo počet měřitelnosti 24 (30 %) vzorků

z celkového souboru 80 měřených vzorků. Limitu daným Nařízením Komise

č. 2073/2005 nevyhovělo 16 vzorků (20 %). Vzorků přijatelných pro daný limit bylo

40 z 56 měřitelných. Procentuálně bylo měřitelných 70 % vzorků z celkového počtu

zkoumaných vzorků.
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6. Závěr

Cílem práce bylo posoudit vliv různých způsobů balení hovězího masa na

základě celkového počtu mikroorganismů v daných typech balení hovězího

výsekového masa z tržní sítě a faremního chovu. Výsledky zjištěné z analyzovaných

údajů potvrzují hypotézu, že balení produktů snižují rychlost růstu mikroorganismů

a tím prodlužují jejich trvanlivost.

Dle předpokladu dopadlo z analyzovaných výsledků nejhůře maso nebalené,

které vykazovalo největší výskyt mikroorganismů již po 9 dnech. Za použití průtažné

fólie při balení se počet mikroorganismů snížil a výsledky byly měřitelné ještě po

15 dnech. Nejlépe dopadlo maso balené v modifikované atmosféře, kde byl výsledek

v porovnání s nebaleným masem prokazatelně lepší. Balení s modifikovanou

atmosférou se podobalo v hodnocení vakuovanému balení. Při použití vakua byly

vzorky měřitelné ještě 18. den, ale u balení s modifikovanou atmosférou se dalo

měření provést i 21. den. U dalších měření nebylo možné určit hodnotu počty

mikroorganismů z důvodu velkého přemnožení. Porovnávané typy balení

nevykazovaly žádné statisticky významné rozdíly.

Při sledování průměrných hodnot CPM u vakuového balení a balení s MA

bylo zjištěno, že i po 15 dnech uložení v chladírenském prostředí vykazují

analyzované vzorky hodnoty vyhovující mikrobiologickým požadavkům pro maso.

Z tohoto vyplývá, že ačkoliv jsou náklady na tyto obaly vyšší než u prostého balení,

výrobcům se vyplatí z důvodu prodloužení údržnosti masného výrobku, který

v prostém balení vyhovuje daným limitům pouze 9 dní.

Na základě této práce bych doporučovala balit maso a masné výrobky za

použití modifikované atmosféry, která výskyt mikroorganismů výrazně snižuje a tím

prodlužuje jejich trvanlivost. Vhodným obalem pro masné výrobky je i balení

vakuové, které má podobný vliv na prodloužení trvanlivosti jako balení s ochrannou

atmosférou. Pro zvýšení kvality jakosti bych doporučovala u nebaleného masa

z faremního chovu zvýšit hygienické podmínky při zpracování.
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7. Summary

The aim of this thesis was to examine the effect of different packages of

beef by the total number of microorganisms in these types of packaging of market

and farmed beef. The results obtained from the analyzed data support the hypothesis

that the product packaging reduces the growth rate of microorganisms and thus

prolong their shelf life.

As expected from the analyzed results the worst results had unpackaged

meat , which had the highest number of microorganisms after 9 days. Using a

stretchable plastic wrap for packaging, the number of microorganisms decreased and

the results were still measurable after 15 days. The best results had the meat

packaged in modified atmosphere, where the result was much better compared to

unpackaged meat. Packaging with modified atmosphere was similar in evaluation

with vacuum packaging. By using vacuum, the samples were still measurable after

18. days, but with modified atmosphere packaging could be measured after 21. days.

A further measurement was not possible due to the high number of microorganisms.

Statistically there were no sigificant differences between the observed types of

packaging.

While observing the average CPM figures for vacuum packaging and

packaging with MA it was found that even after 15 days of storage in a cold

environment, the analyzed samples have satisfactory figures for microbiological

requirements for meat. This indicates that although the cost of the packaging is

higher than the plain packaging it is more efficient for manufacturers to pay to

prolong the shelf life of meat products, which in plain packaging meet the given

limits only nine days.

Based on this work I would recomment packing meat and meat products

using a modified atmosphere, which significantly reduces the number of

microorganisms, thus extends their shelf life. Suitable packaging for meat products is

vacuum packaging, which has a similar effect to extend the shelf life as packaging

with protective atmosphere. To improve the quality of meat of unpackaged farmed

meat I would recommend higher hygienic conditions during processing.
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9. Přílohy
