## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> 4101 Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Agropodnikání
<b>Akademický rok:</b> 2012/2013
<b>Název práce:</b> Vliv obalů na mikrobiální stav výsekového masa
<b>Student:</b> Bc. Dita Kourková
<b>Katedra:</b> Veterinárních disciplín a kvality produktů
<b>Vedoucí práce:</b> MVDr. Ivan Holko, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Prof. Ing. Milan Pešek, CSc.
<b>Pracoviště oponenta:</b> Pedagogická fakulta, Jihočeská univerzita v Č. Budějovicích

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Studentka dodržela zadání práce. Téma zpracovala odpovídajícím způsobem. Formulace závěrů i metodika práce odpovídá požadované úrovni. Výsledky, získané touto prací jsou očekávatelné, což nesnižuje závěry práce.

1. Jak ovlivňuje složení vnitřní atmosféry dobu použitelnosti baleného masa?
2. Je vhodnější balit maso po 2 dnech od porážky nebo maso vyzrálé (po 14 dnech od porážky)?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

1. 5. 2013